mais 60 dias corridos, passando o seu vencimento de 12/08/2021 até 11/10/2021. DATA
DA ASSINATURA: 11/08/2021. PELA NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE e ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ. PELA CONTRATADA: JOÃO
BOSCO AMARO DA SILVA JUNIOR.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00021618/2020-25. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS - D.A Nº 091/2021 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
FERRAGENS LÍDER GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. DO OBJETO:
A contratação de empresa para o fornecimento de ferramentas, materiais elétricos,
hidráulicos, sanitários e de construção a serem empregados em Projetos em andamento no
âmbito da NOVACAP. LOTE: 01. VALOR: R$ 37.435,00. PRAZO: 120 dias.
RECURSOS: Nota de Empenho n°: 2021NE02020, no valor de R$ 2.327,50,00,à conta do
Programa de Trabalho: 15.122.8209.3903.9750,Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de
Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA: 12/08/2021. PELA NOVACAP: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite e Marco Antônio Ramos. PELA CONTRATADA: Yuri
Alexandre Souza De Oliveira.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00021618/2020-25. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS - D.A Nº 092/2021 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
FERRAGENS LÍDER GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. DO OBJETO:
A contratação de empresa para o fornecimento de ferramentas, materiais elétricos,
hidráulicos, sanitários e de construção a serem empregados em Projetos em andamento no
âmbito da NOVACAP. LOTE: 09. VALOR: R$ 62.567,38. PRAZO: 120 dias.
RECURSOS: Nota de Empenho n° 2021NE02001, no valor de R$ 62.567,38,à conta do
Programa de Trabalho: 15.122.8209.3903.9750, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de
Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA: 12/08/2021. PELA NOVACAP: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite e Marco Antônio Ramos. PELA CONTRATADA: Yuri
Alexandre Souza de Oliveira

EXTRATO DE ATA
Processo: 00112-00010364/2021-09. ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
022/2021 - JSM. LOTE: 01. LOTE: 01. CONTRATANTES: NOVACAP e COMERCIAL
JSM PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI - EPP. VALOR: R$ 45.180,00. DO
PRAZO: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 13/08/2021. PELA NOVACAP:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA:
João Da Silva Mendonça. As especificações do Pregão Eletrônico para Registro de Preços
nº 011/2021 DECOMP/DA, poderão ser consultadas na respectiva Ata publicada no sitio
da NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/).

EXTRATO DE ATA
Processo: 00112-00010364/2021-09. ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
023/2021 BS COMERCIAL LOTE 02 D.U. LOTE: 02. CONTRATANTES: NOVACAP
e BS COMERCIAL DE PLÁSTICOS LTDA. VALOR: R$ 36.000,00. DO PRAZO: 12
meses. DATA DA ASSINATURA: 13/08/2021. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues
Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Biagio De Aguiar
Santoro. As especificações do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 011/2021 -
DECOMP/DA, poderão ser consultadas na respectiva Ata publicada no sitio da
NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/).

EXTRATO DE ATA
Processo: 00112-00010364/2021-09. ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
024/2021 CEDRO TERRAPLENAGEM. LOTES: 03 e 04. LOTES: 03 e 04:
CONTRATANTES: NOVACAP e CEDRO TERRAPLENAGEM EIRELI - EPP.
VALOR: R$ 205.632,00. DO PRAZO: 12 meses. DATA DA ASSINATURA:
13/08/2021. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira
Vaz. PELA CONTRATADA: Douglas Szefer. As especificações do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 011/2021 - DECOMP/DA, poderão ser consultadas na
respectiva Ata publicada no sitio da NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/).

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 01/2021 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº
01/2020 ENTRE A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL -
FAPDF E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PROGRAMANDO O FUTURO
Processo: 04008-00000313/2019-49. Espécie: Apostilamento. Instrumento: Termo de
Colaboração nº 01/2020 - RECICLOTECH. Partes: Concedente: FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF CNPJ: nº 74.133.323/0001-
90; Convenente: Organização da Sociedade Civil PROGRAMANDO O FUTURO,CNPJ
nº 05.014.680/0001-16.Do Objeto: O presente apostilamento tem por finalidade prorrogar
de ofício a vigência do Termo de Colaboração nº 01/2020 - RECICLOTECH, celebrado
entre a Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, em razão do atraso na
liberação da primeira parcela de recurso. Da Vigência: O prazo de vigência do TERMO

DE COLABORAÇÃO fica prorrogado por 77 (setenta e sete) dias, contados a
partir de 20 de agosto de 2021, com previsão de término em 05 de novembro de
2021, em atendimento aos disposto no art 7º, IV da Instrução Normativa nº
01/2005 e na Cláusula 3.3. do Termo de Colaboração. A íntegra do apostilamento
do TERMO DE COLABORAÇÃO e demais informações pertinentes, estão
disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. MARCO ANTÔNIO
COSTA JÚNIOR, Diretor-Presidente.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2021
Processo: 00193-00001776/2019-17. Espécie: Termo de Colaboração. Número: 01/2021.
Valor: R$ 2.092.307,83 (dois milhões, noventa e dois mil trezentos e sete reais e oitenta e
três centavos). Partícipes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF,
CNPJ sob o nº 74.133.323/0001-90, denominada CONCEDENTE; União Planetária- UP,
denominada OSC, inscrita no CNPJ sob o nº 02.755.157/0001-52 e Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal – SEEDF, denominada INTERVENIENTE, inscrita no
CNPJ sob o nº 00.394.676.0001/07. Do Objeto: Execução do projeto oriundo do Edital
FAPDF nº 04/2019 - Escolas Inovadoras 00080-00130950/2019-98, intitulado "Projeto
Educacional Supren", que tem por objeto a Cocriação de protótipo de escola inovadora a
ser implementado de forma piloto no curso da parceria, conforme detalhamento contido
no Plano de Trabalho. Do Crédito Orçamentário: O valor global dos recursos públicos da
parceria é de R$ 2.092.307,83 (dois milhões, noventa e dois mil trezentos e sete reais e
oitenta e três centavos), Sendo R$ 2.030.867,83 (dois milhões, trinta mil oitocentos e
sessenta e sete reais e oitenta e três centavos) recursos FAPDF e R$ 61.440,00 (sessenta e
um mil quatrocentos e quarenta reais) Contrapartida da OSC, que serão repassados pela
CONCEDENTE à OSC em duas parcelas 2021-2022, nos termos do cronograma de
desembolso contido no Plano de Trabalho. Fonte do Recurso 100 Naturezas da Despesa
33.50.41.02-Custeio, 44.50.42.02 - Capital. Programa de Trabalho19.573.6207.9118.0014,
Notas de Empenho 2021NE00266 e 2021NE00267, Data de assinatura: 30 de julho de
2021. Vigência: 18 meses. Do Plano de Trabalho: Devido a sistemática e complexidade
dos termos estabelecidos informamos que as metas, etapas e fases da execução do projeto
estão disponibilizadas em sua integralidade pelo endereço
http://www.fap.df.gov.br/convenios-2020/. Signatários: Pela OSC: ULISSES RIEDEL DE
RESENDE, CPF 008.32*.***-**, Pela SEEDF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ
FRAGA, CPF: 334.82*.***-** Pela FAPDF: MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR,
Diretor Presidente, CPF: 700.67*.***-**

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2021
Processo: 00193-00001787/2019-99. Espécie: Termo de Colaboração. Número: 02/2021.
Valor: R$ 3.546.300,00 (três milhões, quinhentos e quarenta e seis mil e trezentos reais).
Partícipes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, CNPJ sob o nº
74.133.323/0001-90, denominada CONCEDENTE; União Brasileira de Educação
Católica - UCB, denominada OSC, inscrita no CNPJ sob o nº 00.331.801/0001-30 e
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal – SEEDF, denominada
INTERVENIENTE, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.676.0001/07. Do Objeto: Execução
do projeto oriundo do Edital FAPDF nº 04/2019 - Escolas Inovadoras 00080-
00130950/2019-98, intitulado "Projeto Alpha", que tem por objeto a Cocriação de
protótipo de escola inovadora a ser implementado de forma piloto no curso da parceria,
conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. Do Crédito Orçamentário: O valor
global dos recursos públicos da parceria é de R$ 3.546.300,00 (três milhões, quinhentos e
quarenta e seis mil e trezentos reais), sendo R$ 3.441.000,00 (três milhões quatrocentos e
quarenta e um mil reais) recursos FAPDF e R$ 105.300,00 (cento e cinco mil e trezentos
reais) Contrapartida da OSC, que serão repassados pela CONCEDENTE à OSC em duas
parcelas 2021-2022, nos termos do cronograma de desembolso contido no Plano de
Trabalho. Fonte do Recurso 100 Naturezas da Despesa 33.50.41.02-Custeio, 44.50.42.02 -
Capital. Programa de Trabalho19.573.6207.9118.0014, Notas de Empenho 2021NE00262
e 2021NE00263, Data de assinatura: 30 de Julho de 2021. Vigência: 18 meses. Do Plano
de Trabalho: Devido a sistemática e complexidade dos termos estabelecidos informamos
que as metas, etapas e fases da execução do projeto estão disponibilizadas em sua
integralidade pelo endereço http://www.fap.df.gov.br/convenios-2020/. Signatários: Pela
OSC: ADRIANA PELIZZARI, CPF 715.16*.***-**, Pela SEEDF: HÉLVIA MIRIDAN
PARANAGUÁ FRAGA, CPF: 334.82*.***-** Pela FAPDF: MARCO ANTÔNIO
COSTA JÚNIOR, Diretor Presidente, CPF: 700.67*.***-**.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2021
Processo: 00193-00001814/2019-23. Espécie: Termo de Colaboração. Número: 03/2021.
Valor: R$ 3.426.238,00 (três milhões, quatrocentos e vinte e seis mil duzentos e trinta e
oito reais).Partícipes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, CNPJ
sob o nº 74.133.323/0001-90, denominada CONCEDENTE; Associação de Startups e
Empreendedores Digitais – ASTEPS, denominada OSC, inscrita no CNPJ sob o nº
17.236.339/0001-94 e Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal – SEEDF,
denominada INTERVENIENTE, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.676.0001/07. Do
Objeto: Execução do projeto oriundo do Edital FAPDF nº 04/2019 - Escolas Inovadoras
00080-00130950/2019-98, intitulado "Projeto Retina", que tem por objeto a Cocriação de
protótipo de escola inovadora a ser implementado de forma piloto no curso da parceria,
conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. Do Crédito Orçamentário: O valor
global dos recursos públicos da parceria é de R$ 3.426.238,00 (três milhões quatrocentos e
vinte e seis mil e duzentos e trinta e oito reais), Sendo R$ 3.205.900,00 (três milhões e
duzentos e cinco mil e novecentos reais) recursos FAPDF e R$ 220.338,00 (duzentos e
vinte mil e trezentos e trinta e oito mil) Contrapartida da OSC, que serão repassados pela

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 156, QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

shirley.ramos
Realce